
 
 
 

 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 717/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) και του 3ου  
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου: «Αντιπλημμυρικά - αποστραγγιστικά και αγροτικά οδικά έργα ανατολικά της Λίμνης 
Βιστωνίδας - Τμήμα ΙΙΙ» αναδόχου «Κ/ΞΙΑ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε - ΑΙΑΣ Α.Ε.» και έγκριση σύναψης 
συμπληρωματικής σύμβασης.       
 
Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 29 Σεπτεμβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, Καραολή και Δημητρίου 40, 
Αλεξανδρούπολη, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4968/23-9-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3) Μποταΐτης Σωτήριος  μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και   
   Απόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρέυων 
Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 717: Εισηγούμενη το  δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. οικ.1035/14-9-2016 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων 
Έργων». 

 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 

2004/18/ΕΚ» όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚτης Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005 .  

 
3. Τις διατάξεις της παρ. ΙΙΙ του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 

4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 

 
5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. Δ.Δ. 4489/19-10-2011 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.-Θ./Δ/νση Διοίκησης περί 

ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
 

ΑΔΑ: 7ΣΒΥ7ΛΒ-2ΣΨ



6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της παρ. 1δ του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α’/21-1-2013) «Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 
υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 
παροχή συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

 
7. Το από 18-02-1998 εργολαβικό συμφωνητικό αντί του συνολικού ποσού των 780.275.158 δρχ. 

 
8. Την συλλογική απόφαση ΕΠ031 Τροπ. 0 (ΑΔΑ:ΩΣΤΤ4653Ο7-8ΓΜ) του Υφυπουργού Ανάπτυξης, 

Οικονομίας που αφορά την ένταξη του έργου του θέματος στο Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2016, στη ΣΑΕΠ 031 με Κωδικό / MIS 2016ΕΠ03100001. 

 
9. Την αρ. Απόφαση 38/2006 του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής Τριμελές. 

 
10. Την αρ. 1502/2015 Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας Τμήμα Στ’ με την οποία το πιο πάνω 

δικαστήριο, αφού δέχεται εν μέρει, την ενώπιόν του ασκηθείσα αίτηση αναίρεσης του Ελληνικού 
Δημοσίου, αναιρεί, εν μέρει, την συναποστελλομένη απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής, 
με αριθμό 38/2006, απορρίπτει, εν μέρει τη σχετική προσφυγή και παραπέμπει την υπόθεση στη 
Διοίκηση για τη διενέργεια των νομίμων κατά το αιτιολογικό. 

 
11. Την 2/5 Πράξη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. που 

γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της έγκρισης του 3ου ΑΠΕ του έργου του θέματος. 
 
 

12. Ότι ο υπόψη 3ος Α.Π.Ε. και 3ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. συντάχθηκαν σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 38/2006 
Αποφάσεως του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής και της υπ’ αριθμ. 1502/2015 Απόφασης του 
Συμβουλίου της Επικρατείας (επί της αναιρέσεως που άσκησε το Ελληνικό Δημόσιο κατά της 
υπ’αριθμ. 38/2006 Απόφασης του Δ.Ε. Κομοτηνής).  

 
13. Ότι ο υπόψη 3ος Α.Π.Ε. κλείνει στο ποσό των 1.726.330,15 € και περιλαμβάνει ποσό  1.372.061,88 

€ για εργασίες με Ε.Ο & Γ.Ε., ποσό 85.783,98 € για αναθεώρηση και ποσό 268.484,29 € για Φ.Π.Α., 
ήτοι καθυπέρβαση κατά 125.423 € ως προς τον 2ο Α.Π.Ε.  (101.201 + 24.222 Φ.Π.Α.). 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
 

1. Την έγκριση του 3ου  Α.Π.Ε. και 3ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου «Αντιπλημμυρικά-αποστραγγιστικά και 
αγροτικά οδικά έργα ανατολικά της Λίμνης Βιστωνίδας-Τμήμα ΙΙΙ»  αναδόχου «Κ/ΞΙΑ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε.-ΑΙΑΣ 
Α.Ε.», όπως συντάχθηκε από το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ και 
υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο του έργου, για συνολική δαπάνη 1.726.330,15 € ήτοι σε 
καθυπέρβαση του 2ου Α.Π.Ε. κατά 125.423 € και  σύμφωνα  με την υπ’ αριθμ. 38/2006 Απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής και με την υπ’ αριθμ. 1502/2015 Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας  
2. Την σύναψη συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 125.423 € (101.201 + 24.222 Φ.Π.Α. = 125.423 €) του 
έργου «Αντιπλημμυρικά-αποστραγγιστικά και αγροτικά οδικά έργα ανατολικά της Λίμνης Βιστωνίδας-Τμήμα 
ΙΙΙ» σύμφωνα με τις ανωτέρω δικαστικές αποφάσεις. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 
 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
 

Εγκρίνει : 1. Τον 3ο  Α.Π.Ε. και 3ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου «Αντιπλημμυρικά-αποστραγγιστικά και αγροτικά 
οδικά έργα ανατολικά της Λίμνης Βιστωνίδας-Τμήμα ΙΙΙ»  αναδόχου «Κ/ΞΙΑ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε.-ΑΙΑΣ Α.Ε.», όπως 
συντάχθηκε από το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ και υπογράφηκε 
ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο του έργου, για συνολική δαπάνη 1.726.330,15 € ήτοι σε καθυπέρβαση του 

ΑΔΑ: 7ΣΒΥ7ΛΒ-2ΣΨ



2ου Α.Π.Ε. κατά 125.423 € και  σύμφωνα  με την υπ’ αριθμ. 38/2006 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Κομοτηνής και με την υπ’ αριθμ. 1502/2015 Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας  
2. Την σύναψη συμπληρωματικής σύμβασης ποσού 125.423 € (101.201 + 24.222 Φ.Π.Α. = 125.423 €) του 
έργου «Αντιπλημμυρικά-αποστραγγιστικά και αγροτικά οδικά έργα ανατολικά της Λίμνης Βιστωνίδας-Τμήμα 
ΙΙΙ» σύμφωνα με τις ανωτέρω δικαστικές αποφάσεις. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  717/2016. 
 
 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                       ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 

              ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

              
ΤΑ ΜΕΛΗ 

                               ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                               ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                               ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                               ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                               ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
                               ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                                

 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 7ΣΒΥ7ΛΒ-2ΣΨ


		2016-10-05T13:33:51+0300
	Athens




